ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE – AVISO DE CREDENCIAMENTO – CREDENCIAMENTO Nº
05.005/2018-PC – A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Maranguape-CE torna público para conhecimento
dos interessados, que das 08h às 12h no período de 18 de Julho de 2018 à 18 de Agosto de 2018, na Sala da Comissão Central de Licitação e Pregões,
localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, Maranguape-CE, receberá documentação
para: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de Assistência a Saúde, compreendendo realização de exames por imagem
(mamografia bilateral), U.Som, ECO, Densitometria Óssea para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS junto a Secretaria
de Saúde de Maranguape-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital. O Edital e seus anexos
poderão ser adquiridos junto à Comissão Central de Licitação e Pregões no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08h às 12h.
Maranguape-CE, 13 de Julho de 2018. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima – Presidente da Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – TOMADA DE
PREÇOS Nº 2018.06.15.01 – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE torna público que transcorrido o Prazo
Recursal referente às razões sobre o Resultado da Habilitação para a Tomada de Preços Nº 2018.06.15.01, cujo OBJETO é: Contratação de Empresa de
Engenharia e Arquitetura para Elaboração do Projeto Executivo, Ampliação e Melhoria do Sistema de Iluminação Pública (IP) do Município de Piquet
Carneiro-CE, envolvendo a atualização e operação do cadastro informatizado do parque de IP do Município, operação, reforma e obras de ampliação,
 bem como todas as demais atividades necessárias ao atendimento das necessidades da Prefeitura quanto à sua Iluminação Pública, obedecendo as Normas
Técnicas e Legais pertinentes aos critérios e parâmetros técnicos de qualidade estabelecidos neste Edital e seus anexos, sem nenhuma manifestação; Resolve
que, a Sessão para Abertura das Propostas de Preços será no dia 17 de Julho de 2018, às 15h, na Sala da Comissão de Licitação. Piquet Carneiro-CE, 16
de Julho de 2018. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima – Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 07.12.01/2018. A Presidente da Comissão Permanente
de Licitação do Município de Tianguá-Ce, torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 de agosto de 2018, às 09h00min, na
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tianguá, localizada a Av. Moises Moita, 785 – Planalto –Tianguá – Ceará, estará realizando
licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o nº 07.12.01/2018, com o seguinte objeto: contratação de serviço especializado em consultoria
técnica especializados na área de controle interno e a locação de seus respectivos sistemas (combustíveis, transporte, almoxarifados, patrimônio, estoque,
merenda escolar, controle de medicamentos, material e doações) para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Tianguá
- Ce, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, fone: 0(**)88-3671.2288, no horário de 07:30h às 11:30h e de 13:30h às
17:00h. Nilcirlene Melo de Oliveira – Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato da Ata de Registro de Preço de Nº 1107.01/2018/PE/SRP e 1107.02/2018/PE/SRP. A
Prefeitura Municipal de Itaitinga, através da Secretaria de Saúde Objeto: registro de preços para eventual aquisição de diversos lotes, sendo: equipamentos
de informática, eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e utensílios para cozinha destinados a atender as necessidades básicas dos Postos de Saúde e Hospital
e Maternidade Ester Cavalcante Assunção do Município de Itaitinga/Ce. Lei 10.520/02 e inciso II do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: os preços registrados são os preços globais por lote do Pregão Eletrônico nº.
1206.01/2018/PE/SRP, das proponentes Detentoras das Atas: Marinho Soares Comercio e Serviços LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 08.458.279/0001
-63, vencedor do lote: Lote 01 R$ 72.158,99 e MG Mesquita Saldanha - ME, inscrita no CNPJ sob nº 28.536.970/0001-25, vencedor dos lotes: lote 02-
venceu com R$ 72.250,00, lote 03 R$ 78.990,00, lote 04 R$ 53.990,00, lote 05 R$ 10.504,50; Totalizando: R$ 287.892,99. Vigência: 12 (doze) meses. Data
de Assinatura: 11/07/2018. Signatários: Silvia Cristina Guimarães Cardoso. Secretaria: Saúde e Representante da empresa. Itaitinga – Ce, em 16 de Julho
de 2018. Maria Leonez Miranda Serpa – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Cruz – Aviso de Pregão Presencial Nº 003/2018-CMC. A Pregoeira da Câmara Municipal de Cruz torna
público, que no próximo dia 26 de Julho de 2018, às 12h00min, na sua sala de reuniões, localizada à Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n°, Bairro Aningas,
Cruz-Ce, estará recebendo a Proposta de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial Nº 003/2018-CMC – Contratação de empresa
especializada no licenciamento de uso do conjunto de sistemas e aplicativos destinados ao registro eletrônico de presença e votação (Painel de Votação
Eletrônica), bem como para execução dos serviços técnicos operacionais na implantação, configuração, customização e otimização de todos os aplicativos
e equipamentos eletrônicos, para uma gestão automatizada dos trabalhos das Sessões do Plenário da Câmara Municipal de Cruz-Ce. O edital e seus anexos
poderão ser obtidos no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e junto à Comissão, no endereço supracitado nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min. Cruz-Ce,
13 de Julho de 2018. Emanuelly Nascimento Ribeiro - Pregoeira

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - Extrato da Ata de Registro de Preços nº 2018.07.13.01/
CPSMJN. Órgão Gerenciador: Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. Empresas Detentoras do Registro de Preços: Cralab
Saúde Atacado EIRELI - ME: vencedora dos Lotes: 02 (R$ 78.621,96), Lote 04 (R$ 17.033,88), Lote 05 (R$ 64.817,80), Lote 06 (R$ 39.009,92), Lote 08
(R$ 19.128,06); Ferdinando Matos da Silva Filho, vencedora do Lote 01 (R$ 62.490,00); Prohospital Comércio Holanda LTDA, vencedora do Lote 03 (R$
123.350,00). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço. Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 2018.03.26.01/CPSMJN. Objeto: Aquisições de material odontológico para atender as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas
Ticiano Van Den Brulle Matos – CEO/R, através do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. Signatários: Representante do
Órgão Gerenciador: Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE – Jairo Soares da Silva. Representantes das Empresas Detentoras
do Registro de Preços: José Inácio de Oliveira Filho, Leonardo Rodrigues Araújo e Elmano José Marques Dantas. Data da assinatura: 13 de julho de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas – Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte - Extrato de Ratificação. A Secretária de Cultura e
Turismo, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o
que consta do presente processo administrativo de Inexigibilidade de Licitação n.º I-001/2018-SECULT, vem ratificar a declaração de Inexigibilidade de
Licitação para a contratação de empresa exclusiva, para a apresentação da atração artística de renome regional da banda “Aviões do Forró”, pela qual será
contratada para realizar 01 (uma) apresentação artística durante o evento denominado “Festa de 217 Anos de Emancipação Política do Município de Russas”;
apresentação a realizar-se no dia 06 de agosto de 2018, sob a responsabilidade da Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte; conforme dotação orçamentária
nº: 1101 13 395 1302 2.150; Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39.00, com recursos diretamente arrecadados ou transferidos da PMR; pelo valor global de R$
200.000,00 (duzentos mil reais); representada pela agencia exclusiva: Aviões do Forró Gravações e Edições Musicais LTDA - CNPJ nº 07.940.525/0001-56.
Russas, 13 de julho de 2018. Claudia Maria de Lima – Secretária de Cultura, Turismo e Esporte.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Habilitação da Tomada de Preço Nº. 002/2018-SEDUC. A Comissão Permanente
de Licitação do Município de Pedra Branca através de seu Presidente, tendo em vista a continuidade da licitação supramencionada, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de Habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para recuperação e ampliação de diversas Escolas no Município de Pedra Branca-CE. Habilitadas: Apla Comercio,
Serviços, Projetos e Construções EIRELI–ME, CNPJ nº 24.614.233/0001-42, WU Construções e Serviços EIRELI-EPP, CNPJ nº 10.932.123/0001-14,
Abrav Construções Serviços e Eventos e Locações EIRELI-EPP, CNPJ nº 12.044.788/0001-17, Secon  Serviços e Construções EIRELE-EPP,  CNPJ
n° 17.631.977/0001-00, Construtora Araújo LTDA – ME, CNPJ n° 16.907.259/0001-50 e Medeiros Construções e Serviços EIRELE – ME, CNPJ n°
07.615.710/0001-75. Conforme motivos lavrados em ata. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal (art.
109, inciso I, letra a da Lei 8.666/93), Comissão Permanente de Licitação de Pedra Branca, sediada na Rua Furtunato Silva, s/n, Centro. Pedra Branca-CE,
Sebastião Alves de Mesquita Filho - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 015/2018 –
SAAE – Central de Licitações. Data de Abertura: 30 de Julho de 2018, às 09h. OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de refeições,
lanches, coquetéis e brunch’s. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à Rua
Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 13 de Julho de 2018. O Pregoeiro – Rodolpho Araújo de Morais.

108 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº131  | FORTALEZA, 16 DE JULHO DE 2018

EDIGLÊ
Realce